In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus tercius. Ex iniuncto nobis pastorali officio ecclesiarum commissarum prefectui tanta sollicitudine ac diligencia nos convenit imminere, ut quantum in nobis esse dinoscitur, annuente bonorum omnium largitore, tam in spiritualibus quam in temporalibus sumere valeant incrementum. Hoc nimirum inducti proposito et respectu ad universorum tam futurorum quam presentium Christi fidelium noticiam cupimus pervenire, quod cum Rugerus de Wallenchorne, quadraginta et sex marcas acceptatis et acceptis a conventu cenobii in Honholte, de heredum suorum voluntate et consensu bona sua cum omnibus attinenciis, nec non et eius uxori usufructum in manus nostras libere et absolute resignassent, considerata eiusdem cenobii indigentia admodum gravi, prelatorum nostrorum et tocis capituli neconon et ministerialium accedente consilio et consensu, eadem bona cum pratis, pascuis, agris cultis et incultis, nemoribus et aquis, simul cum omnibus pertinenciis et proprietate eorundem, iam dicto cenobio et conventui Deo ibidem deservienti contradidimus in perpetuum possidenda. Verum quia predicta bona in loco sita sunt remotiori, cavere volentes commodo conventus et quieti, statuimus de predictorum consilio, ut singulis annis ante natale Domini talentum de villa que dicitur Geskere, et quatuor malcia de ipsa curte in Lon in mensura decimali, que ad mensam nostram pertinebant, ipsius curtis familia conventui ad claustrum suum adducat et assignet sine contradictione. Nos vero in recompensationem eorundem redditum redditus de supradictis bonis provenientes recipiemus cum omni integritate, quoisque nos vel successorum nostrorum aliquis erga conventum titulo emptionis pro sepedictis bonis quadraginta et sex marcas dederimus cenobio memorato, ut sic tandem omnia bona supradicta integraliter ad mensam redeant episcopalem. Ne autem cenobio et conventui in Honholte super hac ordinatione nostra tam pie facta quisquam in posterum questionem movere aut factum nostrum in aliqua parte calumpniari valeat, presentem paginam exinde conscriptam tam nostri quam capituli sigillis voluimus robورari, statuentes, ut quisquis hoc factum nostrum attemptaverit irritare, pene subiaceat excommunicationis. Acta sunt hec a. ab incarn. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXV<sup>o</sup>, presidente sedi Romane domino Honorio papa III<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno VIII<sup>o</sup>. Testes huius rei sunt: Remboldus maior prepositus, Hermannus maior decanus, Volmarus sancti Pauli prepositus, Godefridus sancti Ludgeri prepositus, Gerlagus et Cesarius maioris ecclesie canonici; laici: Hermannus de Monasterio, Hermannus Werence, Bernardus Paskedach, Conradus de Ludenhusen et frater suus, Bernardus de Menhuvele et fratres sui, Everhardus de Werne, Hermannus de Portesfare et alii quam plures.

Von dem Siegel des Bischofs ist nur ein kleines Bruchstück, das des Dom-Capitels aber gar nicht erhalten.

<sup>1)</sup> Die Vorgängerin Jutta's, Cunegundis von Lippe, erscheint urkundlich zuletzt im J. 1219; Jutta selbst tritt in der vorhergehenden Urkunde v. 1225 zuerst auf, Bischof Dietrich aber wird 1226 abgesetzt, so dass vorstehende Urkunde in die Zeit von 1220—1226 gehören wird.

## 216.

\* *Graf Otto von Tecklenburg stiftet durch Überlassung der ihm resignirten curtis in Vohren an das Kloster Marienfeld, eine Memorie daselbst für sich und seine Familie. 1225 Lienen. — Or. Kl. Marienfeld U. 61; Abschr. Msc. I, 406. f. 22'; IV, 40. f. 4.*

In nomine sancte et individue Trinitatis<sup>1)</sup>. Amen. Otto Dei gratia comes de Tekeneburg universis fidelibus, quorum noticie presentis pagine tenor occurrit imperpetuum. Quum quecunque seminaverit homo, hec et metet atque de messe premii celestis tanto presumit, quanto boni operis sementem impen-derit, fructuosa plane ac felix est negotiatio, transitoria commutare perpetuis et temporalibus eterna mer-acci. Manifestum itaque et indubitatum esse cupimus apud presentium generationem ac futurorum, quod cum Conradus miles de Brohterbike, acceptis ab abbe Winrico et conventu in campo sancte Marie<sup>2)</sup> sexaginta marcis et decima in Thetten quam una cum filio suo Conrado nondum uxorato ab eodem abbe in feodo suscepit, medietatem bonorum curtis in Vornen, quam a nobili viro Wicboldo de Holte tenebat in feodo, cum consensu uxoris sue et heredum suorum cum omni iure quod in illis bonis habebat resignasset; et idem vir nobilis acceptis XVI<sup>cim</sup> marcis a iam dicto abbe et conventu de consensu uxoris sue simul et heredum suorum eandem in manus nostras resignasset medietatem in ipso castro nostro Tekeneburg, presentibus Gerhardo advocate de Gravenhorst, Hermanno Haken, Hermanno Budden, Godescalco Budden, Heinrico Budden, Theoderico de Hornen et fratre eius Hugone, Hermanno de Gent, Bernhardo de Bram-horne, Johanne Kyselinc et aliis quam pluribus; insuper cum Luppertus miles de Linge acceptis centum marcis puri argenti aliam partem curtis in Vornen cum bonis attinentibus, que de manu nostra in feodo tenebat, cum integritate totius iuris quod habere dinoscobatur, de consensu uxoris sue et filii sui Conradi in manus nostras libere apud Linen resignasset, et Wicboldo, Willeheimo et Johanne viris nobilibus de Soltesberg nondum uxoratis, acceptatis et acceptis a prefato Lupperto de Linge XIII<sup>cim</sup> marcis, omni iuri et actioni quam ratione Wicboldi patris ipsorum habebant sive habere videbantur penitus renunciantibus supradicta bona cum omni integritate in manus nostras apud Greven resignando: nos, bonorum virorum mediante consilio, triginta marcarum servicium a supradictis abbe et conventu accipientes, proprietatem predii nostri, videlicet ipsius curtis Vornen cum novem mansis, uno in Cukenhem, secundo Blotlape, tertio Hethus, quarto Greshörne, quinto Netten, et aliis quatuor ipsi curti adiacentibus, et cum omnibus perti-nentiis, litonibus, familiis, agris, pratis, molendino, aquis, silvis, pascuis cultis et in cultis, pensionibus et universis attinentibus, ad honorem Dei omnipotentis et beatissime genitricis eius offerendo monasterio campi sancte Marie<sup>2)</sup>, ad solatium fratrum ibi Deo deservientium in manus domini nostri Theoderici Monasteriensis episcopi neconon et ipsius abbatis Winrici, collaudantibus uxore nostra Mecthilde comitissa et here-dibus nostris, contradidimus imperpetuum habendum et possidendum, quatinus apud fratres eiusdem cenobii nostra vigeat memoria neconon et parentum affiniumque nostrorum. Cum enim secundum ewangelicam promissionem centuplicatum restituitur in futuro quod prompta nunc devotione ac spiritu libertatis offertur, nec inane reputavimus aut infructuosum, si patrimonium hominis terreni fieret patrimonium Christi, et inde faceremus nobis amicos servos Dei, qui nos recipiant in eterna tabernacula, qui nimur veluti bases superimpositum sibi onus sustinentes eo nostrum adiuvent imperfectum, quo et aliorum fidelium onera ex ipsorum oblationibus in se transferant<sup>3)</sup> et in sortem suam currere eos faciant, dum pro ipsis altissimum interpellant cunctisque benefactoribus suis iugiter vitam eternam exoptant. Ut autem hec nostre devotio-nis oblato rationabiliter facta rata maneat et inviolabilem obtineat firmitatem et omni exclusa calumpnia, presentem paginam exinde conscriptam placuit nobis non solum nostro, immo etiam domini nostri Th. episcopi Monasteriensis et capituli maioris sigillo communiri. Acta sunt hec apud Linen a. d. i. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXV<sup>o</sup>,

<sup>1)</sup> „In nomine — Amen“ in grösster Schrift roth. — <sup>2)</sup> „Marie“ desgleichen. — <sup>3)</sup> „transferunt“ d. U.

presidente Romane sedi domino Honorio papa tercio, imperante domino nostro imperatore Frederico, co-ram testibus quorum nomina sunt hec: Godefridus prepositus sancti Johannis in Osenbrucge, Philippus Coloniensis ecclesie maioris custos; Fredericus comes de Altena, Willehelmus frater eiusdem comitis, Lu-dolfus de Stenvorde cum filii suis; Hermannus de Monasterio, Luppertus de Beveren, Albertus marscalcus, Albertus dapifer, burgravius de Rechethe, Johannes pincerna, ministeriales sancti Pauli; Wicboldus de Holte, Gerhardus de Gravenhorst, Godescalcus Buddo, Bernhardus de Bramhornen, Hermannus de Gent et alii quam plures.

An rothen und weissen Schnüren hängen die Siegel des Bischofs und des Grafen, von denen letzteres, das Burgsiegel, minder, das erstere aber sehr gut erhalten, auch künstlerisch merkwürdig ist, und die Umschrift trägt: THEODERI-CUS DEI GRATIA MONASTERIENSIS ECCLESIE EPS; ausserdem hängt noch, an rothen Schnüren befestigt, das grosse, gut conservirte Siegel des Dom-Capitels an.

## 217.

\* *Graf Volquin von Schwalenbreg überträgt dem Kl. Marienfeld einen Zehnten. 1225. — Or. Kl. Marienfeld U. 61 a; Abschr. Msc. I, 106. f. 436'.*

In nomine Domini. Amen. Volquinus Dei gratia comes in Sualenberg. Fides instrumentorum obviat perfidie calumpniatorum. Notum itaque esse cupimus presentibus et futuris, quod decimam in Kachtenhusen, quam Conradus de Dasle quondam a nobis, et a Conrado Willelmus de Skildece tenuerat, fratres campi beate Marie redemerunt. Quo facto Willelmus heredibus suis consentientibus resignavit eam Conrado, et Conradus nobis una cum filii suis. Nos igitur volentes in gazofilatum Domini aliquid offerre, decimam ipsam contulimus ecclesie campi sancte Marie donatione perpetua ita, ut in memoriam huius facti et recognitionem duas annuatim libras cere in vigilia beati Georgii ad luminare martyris eiusdem nobis ecclesia prefata ministret. Et ut ratum hoc semper maneat sigilli nostri et domini Conradi custodis Paderburnensis, in cuius archydiaconatu decima illa sita est, apposuimus monumentum. Huius rei testes sunt: Widekindus de Grevingen, Herimannus de Blankena, Arnoldus Musca, Heinthericus Plochrat, Herimannus gogravius, Adolfsus frater comitis et alii plures. Actum anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo vicesimo quinto, inductione tertia decima.

Das erstere an leinernen Schnüren hängende Siegel ist gut erhalten und hat die Umschrift: S. CONRADI THESAURARII PADERBURNENSIS; am Siegel Volquin's, gross und von runder Gestalt, mit dem Schwalenberger Stern, ist die Umschrift nicht mehr zu erkennen.

## 218.

\* *Dietrich, Propst von Nordhausen, verpachtet den seiner Kirche gehörigen Hof bei Bochold (später curtis in Coninginc genannt) einem gewissen Gerlach. 1225. Sept. 10. — Transfix Fr. Münster U. 50; Abschr. Msc. II, 7. p. 56.*

Thidericus Dei gratia prepositus Northusensis. Notum esse volumus universis, quod nos curiam nostram et ecclesie nostre in Bukholt Gerlaco et uxori sue ad dies vite ipsorum concessimus possidendant, si nobis et ecclesie debitum quod inde tenentur persolverint fideliter et devote, et curiam predictam et familiam curie attinentem fide debita pertractaverint et affectu, annexa insuper tali conditione, quod si Gerlacus prior uxore decesserit, ipsa nulli viro debet nubere, neque aliquem in predictam curiam introducere, nisi de nostra et speciali gratia nostri capituli valeat optimere. Preterea quicquid de ipsorum amborum statu aut vita ex divina providentia fuerit dispensatum, sepeditam curiam relinquent nobis et ecclesie in animalibus et aliis utensilibus, que mero iure spectant ad ius curie, expeditem. Frideboldus scolasticus et Bertoldus concanonici nostri, missi ex parte totius capituli consenserunt in hoc facto. Presentes

fuerunt: Gozwinus advocatus, Ludolfus Vremdesaim, Macharius, Gevehardus, Helmwigus, ministeriales ecclesie, Lefardus miles et alii quam plures. Datum anno d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXV<sup>o</sup>, IIII<sup>o</sup> Id. Septembris.

Auch das Orig. von 1268, wovon diese Urkunde ein Transfix war, hatte kein Siegel.

## 219.

\* Der päpstliche Legat Conrad bestätigt dem Kl. Marienfeld den Besitz der von dem Grafen von Ravensberg erkauften curtis in Hindenevelde. (1226)<sup>1)</sup> Januar 4. Cöln. — Or. Kl. Marienfeld U. 44; Abschr. I, 106. f. 7<sup>o</sup>.

C(onradus) miseratione divina Portuensis et sancte Ruffine episcopus apostolice sedis legatus, dilectis in Christo abbatii et conventui in campo sancte Marie Cisterciensis ordinis salutem in Domino. Justis pe- tentium desideriis facilem nos decet prebere assensum, et vota, que a rationis tramite non discordant, effectu prosequente completere. Eapropter, dilecti in Christo, vestris iustis precibus inclinati, curtim in Hindenevelde cum attinentiis suis, quam vos iusto tytulo emptionis a nobilibus viris Ottone et Lodewico comitibus de Ravensberg proponitis adeptos, sicut eam rationabiliter possidetis et iuste, vobis eam legationis qua fungimur auctoritate confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptaverit, indignationem Dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli se noverit incursum. Datum Colonie II. Nonas Januarii.